"...precio solidos XL..."

992, febrer, 3

Oderic, que anomenen Llobató, ven al bisbe Vivà la meitat de les cases amb cort, de l'hort, i de les terres i vinyes treballades i incultes que posseïa al terme de Provençana, territori de Barcelona. Aquests béns confronten pel N amb la terra que va ser d'Oriol i que avui reté Viusat; per l'E amb l'arenys que per allí passa; pel S amb les vinyes d'Aeci; i per l'O amb la vinya erma de Santa Eulàlia, i amb la vinya i la terra de l'esmentat Aeci. Per la seva part, Orucia, muller de Llobató, entrega al comprador el dècim que allí té. El preu de la venda és de 50 sous.

- .A: ACB, 1-1-2521
- .B: LA, IV, 26, 79
- .ED.: FELIU, *Domini*, vol. II, p. 289, doc. 95;
NOVELL, *Toponímia*
- .REG.: MAS, *Notes Històriques*, vol. IX, p. 49,
núm. 116; CODINA, *Pagesos*, I, p. 40, a-9.

"Ego Odericus que vocant Lupatone vinditor sum vobis domno Vivano, gratia Dei episcopus, emptore. Per anc scriptura vindicionis mee vindoque tibi casas cum curte, et orto, terras et vineas cum cultum et incultum, meum proprium, quod habeo in territorio de civitate Barchinona, in terminio de Promciana. Advenit mihi hec omnia per mea comparacione sive per ullas voces. Afrontat de circi in terra qui fuit de Oriolo et hodie retinet Viusado; de aquilonis in arenio qui discurrit ubique; de meridie in vineas de Eicio; de occiduo in vinea erma de Sancta Eulalia et sunt in vinea et terra de Eicione supralibato."

"...in precio solidos quinquaginta."

"Quem vero predicta omnia scripta que vendo de meo iure in tuo trado dominio ab omnem integritatem cum solos et suprapositos, cum parietes et stillicinios, cum clausuras, cum pomiferis et arboribus et puteo qui ibidem est omnem ipsa supranominatam medietatem..."

692, febrer, 5

Testament d'Aurúcia, monja, en el qual s'ordenen deixes consistents tant en quantitats de diners com en terres a diverses esglésies i monestirs. Mana vendre diferents alous i donar-ne el preu per la seva ànima. Finalment concedeix a alguns parents i amics terres, vestits i mobles. Un dels alous que han de ser venuts és l'alou de Santa Eulàlia de Provençana que havia comprat als jueus Judà, Macher, Felicidas, Pesat, Ava, i Ilia. A Ricard, parent seu, li concedeix l'heretat que posseeix a Quinçà.

.B: ACB, LA, I, 36, 349

.PUB.: UDINA, *La successió*, p. 184, doc. 37

.ED.: FELIU, *Domini*, vol. II, p. 284, doc. 94

"Et iubeo vindere ad iamdicto Eldefredo alodem meum quod habeo in terminio de Sancta Eulalia de Provinciana, quod emi de Iuda, ebreo, et de Machero, ebreo, et de Felicidas, ebrea, et de Pesado, ebreo, et de Ava, ebre, et de Ilia, feminia; et de iusto precium iustum adpreciatum et iubeo dari ipsum precium pro anima mea, et ipsum alodem in locis tres in eo modo ut annos II completos post obitum meum totum ipsum precium det pro anima mea"